Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua.

Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos : vagus et profugus eris super terram.

Dixitque Cain ad Dominum : Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear⁹.

Ecce ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in¹⁰ terra : omnis igitur qui invenerit me, occidet me.

Dixitque ei Dominus : Nequaquam ita fiet : sed omnis qui occiderit Cain¹¹, septuplum punietur. Posuitque Dominus Cain¹² signum, ut non interficeret eum omnis qui invenisset¹³ eum.

1. *Ut*, que ; Il arriva que. – 2. *Son visage en fut tout abattu*. On baisse la tête quand on est mécontent ; on fait la moue. – 3. Sous-entendu *mercedem*, la récompense. – 4. Le péché ne serait-il pas aussitôt à tes portes, *c'est-à-dire*, ne recevras-tu pas aussitôt la peine de ton péché ? – 5. L'appétit, le désir du péché, la concupiscence sera sous toi, de manière à ce que tu puisses la dominer. Souvenez-vous de *dominabitur tui* dans la leçon précédente. – 6. Abel, tué par son

frère, malgré son innocence, est la figure de notre Seigneur, innocent, mis à mort par les Juifs. – 7. *Qui*, c'est-à-dire Caïn. – 8. Sous-entendez *Deus*. – 9. Littéralement : Mon iniquité est plus grande que pour que je mérite, *c'est-à-dire* est trop grande pour que je mérite d'être pardonné. – 10. *In*, sur, autour de. – 11. *Cain* à l'accusatif ; les noms hébreux sont presque tous indéclinables. – 12. *Cain* au datif. – 13. Construction logique ; car pour tuer, il faut avoir trouvé.

Leçon VIII. Histoire de Noé et du déluge.

Videns autem Deus quod¹ multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore,

Pœnituit eum quod hominem fecisset in terra. Et tactus dolore cordis intrinsecus².

Delebo, inquit, hominem, quem creavi, a facie terræ, ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres cœli : pœnitet enim me fecisse eos.

Noe³ vero invenit gratiam coram Domino.

Hæ sunt generationes Noe⁴ : Noe vir justus atque perfectus fuit ; cum Deo ambulavit.

Et genuit tres filios, Sem, Cham et Japheth.

Corrupta est autem terra coram Deo, et repleta est iniquitate.

Cumque vidisset Deus terram esse corruptam (omnis quippe caro corruerat viam suam super terram),

Dixit ad Noe : Finis universæ carnis venit coram me : repleta est terra iniquitate, et ego disperdam homines cum terra.

1. Nous avons déjà vu ce *quod*, origine du *que* dans nos langues modernes. Vous trouverez avec le même verbe le *que* retranché un peu plus bas. Ce qui prouve qu'au IV^e siècle, où écrivait saint Jérôme,

on disait les deux. – 2. Joignez cette phrase à la suivante. – 3. Noé, troisième figure du Messie ; tous deux sont pères d'un monde nouveau. – 4. Voici les enfants qu'engendra Noé.

Leçon IX.

Suite de l'histoire de Noé ; construction de l'Arche.

Fac tibi arcam de lignis lævigatis : mansiunculas in arca facies¹, et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus.

Et sic facies eam : Trecentorum cubitorum erit longitudo arcæ, quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo illius².

Ecce ego adducam aquas diluvii super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vitæ est subter cœlo : universa quæ in terra sunt, consumentur.

Et ingredieris arcam³, tu et filii tui, uxor tua, et uxores filiorum tuorum tecum.

Et ex cunctis animantibus universæ carnis bina induces in arcam, ut vivant tecum.

De volucribus juxta genus suum, et de jumentis in genere suo, et ex omni reptili terræ secundum genus suum : bina de omnibus ingredientur tecum, ut possint vivere.

Tolles igitur tecum ex omnibus escis quæ mandi possunt, et comportabis apud te : et erunt tam tibi quam illis in cibum.

Fecit igitur Noe omnia quæ præceperat illi Deus.

1. L'arche était la figure de l'Église, hors de laquelle il n'y a point de salut. – 2. C'est-à-dire environ 162,52 m. (500 pieds) de long. ; 27,57 m. (84 pieds) de large ; et

16,25 m. (50 pieds) de haut. – 3. La préposition *in* qui gouverne l'accusatif *arcam* est dans le verbe *ingredieris*. On peut la supprimer, comme dans ce passage, ou

l'exprimer de nouveau, comme | vous verrez plus bas.

Leçon X. Suite de l'histoire de Noé ; le Déluge.

Dixitque Dominus ad eum : Ingredere tu, et omnis domus tua¹ in arcam ; te enim vidi justum coram me in generatione hac².

Ex omnibus animantibus mundis³ tolle septena et septena, masculum et feminam : de animantibus vero immundis duo et duo, masculum et feminam.

Sed et de volatilibus cœli septena et septena, masculum et feminam.

Post dies septem ego pluam super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus ; et delebo omnem substantiam quam feci, de superficie terræ.

Fecit ergo Noe omnia quæ mandaverat ei Dominus.

Eratque sexcentorum annorum quando diluvii aquæ inundaverunt⁴ super terram.

Et ingressus est Noe et filii ejus, uxor ejus et uxores filiorum ejus cum eo in arcam, propter aquas diluvii.

De animantibus quoque mundis et immundis, et de volucris, et ex omni quod movetur super terram,

Duo et duo ingressa sunt ad Noe in arcam, masculus et femina, sicut præceperat Dominus Noe⁵.